1) Haec Balduini epistola, Innocentio papae inscripta, legitur intra
epistolarum eius librum III. Eandem, quasi Coloniensi archiepiscopo
missam, inseruerunt Ann. Col. max. p. 815 sq. 2) Iesai. 12, 5.

1204. sed tunc demum nova nobis Dominus procuravit auxilia, cum nichil humani videretur superesse consilii. Et quidem, si bene meminimus, per litteras universitati vestre transmissas nostri progressus et status narrationem eo usque deduximus, ut urbe populosa capta violenter a paucis, tyranno fugato et Alexio coronato, mora nostra promissa fuit et ordinata per hie-mem, ut potenter obtinerentur, si qui resistere vellent Alexio. Sed nos, ne discordie inter nos et Grecos fomitem ministraret moribus nostris adversa barbaries, de civitate exeuntes ex adverso civitatis, interiacente Ponto, ad preces imperatoris castra posuimus¹.

Verum sicut non hominum opera fuerunt, sed Dei, que Grecis intulimus, ita non hominum, sed demonum, que cum imperatore novo Grecia nobis ex perfidia consueta retribuit. Imperator siquidem ex insperato Gre-corum seductus perfidia a nobis recessit animo, cui tanta beneficia contuleramus, et in omnibus cum patre, patriarcha et mole nobilium nobis promissis periurus et mendax tot incurrit periuria, quot nobis prestitit sacramenta. Unde nostro tandem destitutus auxilio, prelia contra nos meditatur incassum et navigii, quod ipsum adduxerat et sublimaverat ad coronam, procurat incendia. Sed voto tam crudeli fraudatur, Domino nos protegente, fit pars sua per cuncta deterior et hominum suorum cedes, incendia et rapine. Imminente foris pugna intus timoribus coartatur. Emulum ei elevant Greci imperatorem², ea occasione captata, quia ad auxilium nostrum tunc nullum sanguine sibi propinquum possit habere refugium. Cumque unica spes evadendi restaret in nobis, iuratum sibi quendam Murzulphum nomine, de³ quo super alios omnes pro impensis ei beneficiis confidebat, mittit ad exercitum no-

1) Pars quaedam exercitus cum Alexio iuvene contra imperatorem fugatum profecta est, alia remansit in castro Pera; v. Wilken V, p. 246. Brevius hic epistola narrat. 2) scil. Nicolaum Canabum, qui a. 1204. Ian. 27. electus est. 3) Alexium Ducam videlicet, cognomine Murzuflum.

strum, quia imperiale palatum, Blacherne dictum,^{1204.} nobis sub imperatoris et suo iuramento promittit in ob-sidium, donec cuncta nobis promissa reddantur. Accedit ad accipendum palatum nobilis marchio Montisferran¹ cum militibus nostris. Sed Greci nostris illudunt et quos super hoc iam nobis promisso dede-rant sumptis obsidibus, consueta periuria non veren-tur. Nocte insecura Murzulphus, domino suo et nobis periurus, reddendi nobis palatii revelat² arcana et ex hoc perpetuam ipsis eripi libertatem et contra hoc ve-niendum modis omnibus esse declarat, si deiciatur Alexius. Huius itaque proditionis merito a Grecis im-perator attollitur. In dominum igitur suum dormien-tem et rei nescium sacrilegas mittit manus et in car-cerem una cum Nicolao quodam³, quem inscius apud Sanctam Sophiam populus in imperatorem erexerat, proditione traditum simul deiecit sibique coronam im-periale usurpavit. Modicumque post hec dominus Ysa-chius, pater Alexii, diem clausit extremum, qui ani-mum filii sui a nobis pre omnibus, ut dicebatur, averterat.

Grecis autem sanguinem nostrum tantum sitienti-bus, acclamante precipue clero et populo universo, ut de terra in brevi tolleremur, prelia contra nos pro-ditor iam dictus instaurat, urbem machinis in pro-pugnaculis munit, quorum similia nemo unquam vidit. Cumque murus mire latitudinis, in altum valde consur-gens, turres haberet amplissimas, pedibus circiter quin-quagenis paulo plus minusve distantes, inter quaslibet duas ex parte maris, qua noster timebatur assultus, turris lignea erigitur super murum stationibus tribus aut quatuor, multitudinem continens armatorum. Ni-chilo minus inter duas turres quaslibet seu petraria seu magnellus⁴ erigitur. Turribus autem supererigun-

¹⁾ scil. Bonifacius. ²⁾ scil. Graecis, ut eos contra Alexium solli-citaret. ³⁾ scil. Canabo. ⁴⁾ Petrariae (gallice perrière) et magnelli, ballistarum genera, v. Bangert h. l.

1204. *tur lignee turres altissime stationum sex, superque supremam stationem adversum nos porriguntur scale, appoditiones¹ ex utraque parte et propugnacula continentes, paulo minus et excelsis scalarum capitibus, quantum iacere possit in altum arcus a terra. Murum etiam ipsum murus circumcingit inferior duplexque fossatum, ne muris ulla applicare possint ingenia², sub quibus possint latitare fossores. Interim terra marique nos temptat perfidus imperator, Domino nos semper protegente suosque frustrante conatus. Nam preter ordinationem nostram ad predam victualium procul exeuntibus nostris usque ad mille animas pugnatorum³, imperator occurrit in multitudine gravi, primoque congressu dissipatur omnino, cesis captisque non paucis sine dampno nostrorum; fuga ignominiosa consulens sibi clipeum abicit, arma deponit et vexillum imperiale dimittit, nobilemque quam sibi preferri faciebat yconiam, quam Cysterciensium ordini nostri dedicavere victores. Post hec naves nostras iterato flammis aggreditur, intempesteque noctis silentio sedecim naves suas incensas velis in altum colligatis et inferius ad proram, flante fortiter austro, nostras mittit in naves. Sed Domino faciente cum multo labore nostrorum custodimus indempnes et ardentibus navibus clavis infixis catenis habentibus nostrorum remigio trahuntur in pelagus, et sic ab imminentि mortis periculo a Domino liberamur. Nos quoque terrestrem eum provocamus ad pugnam, et ponte atque amne transmisso, qui exercitum nostrum separabat a Grecis, cuneis ordinatis ante portam diu stetimus regie civitatis, precedente cruce vivifica, in nomine Domini agminum Israel parati ad prelum Grecos excipere, si eis placuisset exire. Sed unus tantum miles quidam nobilis pro milicie exercitio egressus est, quem nostri pedites mem-*

1) i. e. adminicula. 2) i. e. machinae, engines. 3) Expeditionem fecerunt praedandi causa ad Phileam in litore Ponti; proelium commissum est Febr. 2.

bratim dilaniaverunt, sicque in castra reversi sunt. ^{1204.}
Terra marique sepius provocamur, sed dante Domino
semper triumphaliter obtinemus.

Mittit igitur ad nos pacis ficte legatos perfidus incubator imperii, postulat et optinet cum duce Venetorum¹ colloquium. Cumque eidem dux obiecisset, quia nulla cum eo possit esse pacis securitas, qui dominum suum carcere conclusisset, postposita iurisiurandi religione et fidei ac federis inter quemlibet et inter fideles firmiter obtaintensis, et ipsi preripuisset imperium, ei bona fide consuleret, ut dominum suum restitueret et humiliter veniam postularet, nostras etiam pro se promittens preces et quia, cum eodem domino suo misericordiam si vellet agere, deberemus, ac quicquid egerat contra nos venenose, si redirent ad animum, imputare vellemus etati lapsuive consilii; ille vana verba subintulit, quia, que responderet rationabiliter, non habuit. Obedientiam Romani pontificis et subventionem terre sancte, quam iuramento et scripto confirmabat Alexius imperiali, adeo refutavit, ut vitam amittere preeligeret Greciamque subverti, quam quod Latinis pontificibus orientalis ecclesiae subderetur. Nocte igitur insequenti dominum suum latenter suffocat in carcere, cum quo ipsa die prandium sumpserat. Inde et clava ferrea, quam tenebat in manu, latera morientis et costas inaudita crudelitate confringit, casuque vitam, quam laqueo extorserat, configit exemptam ac imperiali sepultura concessa, propalatum omnibus scelus funeris honore dissimulat.

Sic nobis hiems tota perficitur, donec navibus nostris scalis aptatis et instrumentis bellicis preparatis, nos et nostra recipientes in navibus, ^{5.} *Idus Aprilis,* ^{Apr. 9.} *hoc est sexta feria ante passionem Domini², unanimiter pro honore sancte Romane ecclesie et subventione terre sancte, navalii prelio invadimus civitatem. Et eo*

¹⁾ Heinrico Dandolo. ²⁾ i. e. ante dominicam Iudica, quae dominica passionis vocatur et h. a. in diem Aprilis 11. incidit.

1204. die, sine multo tamen nostrorum sanguine, tanta fui-
mus perpessi, ut inimicis nostris in obprobrium verte-
remur, quorum ea die pars fuit per cuncta deterior,
adeo ut tracta in terram Grecis compelleremur bellica
nostra machinamenta relinquere et infecto negotio ad
ripam cogeremur redire adversam, ea die, ut videbatur,
inutiliter fatigati. Conturbati ergo plurimum et con-
territi et demum in Domino roborati, definito consilio

Apr. rursum instauramur ad pugnam et quarto die, pridie

12. Idus Aprilis, hoc est feria secunda post passionem
Domini, flante borea rursum applicamur ad muros,
et scalis navium scalis turrium applicatis, cum multo
labore nostrorum et permultum resistantibus Grecis.
Sed ex quo cominus gladios sensere nostrorum, non
diu belli duravit anceps eventus. Due siquidem naves
colligate pariter, que nostros episcopos, Suessionensem
ac Trecensem, deferebant, quarum erant insignia para-
dysus et peregrina, prime scalis scalas turrium attige-
runt et felici auspicio peregrinos pro paradiiso certan-
tes hostibus admoverunt. Prima muros optinent vexilla
pontificum, ministrisque celestium secretorum prima
conceditur de celo victoria. Irruentibus igitur nostris
cedit Domino iubente multitudo infinita perpaucis et,
propugnacula relinquentibus Grecis, nostri audacter
militibus portas aperiunt. Quorum cum imperator, qui
non procul a muris in tentoriis stabat armatus, con-
spicaretur ingressum, statim tentoria dereliquit et fugit.
Nostris cedibus occupantur, civitas capitur populosa,
recipiuntur in palatiis imperialibus, qui nostrorum
enses effugierunt, multaque cede facta Grecorum, no-
stri sese recolligunt, advesperascente iam die, arma
fessi deponunt, de assultu crastino tractaturi. Suos
recollicit imperator et crastinam hortatur ad pugnam,
asserens, quod nostros in potestate nunc habeat intra
murorum septa conclusos. Sed nocte latenter dat
terga devictus.

Quo comperto, Grecorum plebs attonita de substi-

tuendo imperatore pertractat. Et dum mane facto ad 1204. nominationem cuiusdam Constantini¹ procedunt, pedites nostri non exspectata deliberatione maiorum ad arma prosiliunt, et terga dantibus Grecis fortissima et munitissima relinquuntur palatia, totaque in momento civitas obtinetur, diripitur innumera equorum multitudo, auri, argenti, sericorum preciosarumque vestium atque gemmarum et omnium eorum, que ab hominibus inter divitias computantur, tam inestimabilis abundantia reperitur, ut tantum tota Latinitas non videretur possidere. Et qui pauca ante negaverant, cuncta nobis divino iudicio reliquerunt, ut secure dicamus, quia maiora his mirabilia circa bellorum casus nulla unquam narret historia, ut impleta prophetia manifeste videatur in nobis, que dicit: Persequetur unus ex vobis centum alienos², quia si inter singulos victoriam partiamur, quilibet ex nostris non pauciores quam centum obsedit et vicit. Nunc autem non nobis victoriam usurpamus, quia super omnia mirabilia salvavit sibi dextera Domini, et brachium virtutis eius revelatum est in nobis³. A Domino factum est istud et est mirabile in oculis nostris⁴.

Ordinatis igitur diligenter, que disponendarum rerum poscebat eventus, ad electionem imperatoris unanimiter et devote procedimus et, omni ambitione seclusa, cum sex baronibus Venetorum venerabiles viros, episcopos nostros Suessionensem, Halverstadssem⁵, dominum quoque Betlehemitum, qui a partibus transmarinis auctoritate apostolica nobis fuerat delegatus, Acconensem electum, abbatemque Lucedii⁶ imperatoris nostri sub Domino constituimus electores. Qui oratione premissa, ut decuit, dominica Misericordia Domini personam nostram, quod a nostris meritis erat procul, unanimiter ac sollempniter elegerunt, Mai. 9.

1) immo Theodori Lascaris. 2) Iosua 23, 10. 3) Psalm. 97, 1.

4) Psalm. 117, 23. 5) scil. Conradum. 6) Ogierum abbatem Lucedii in marchionatu Montserrat sitae.

1204. *divinis laudibus clero et populo acclamante. Sequenti-*
Mai. que dominica, qua lubilate cantatur, precipiente Petro
16. apostolo, regem honorificari eique obediri¹, et euange-
lio annuncianti, quod gaudium vestrum nemo tollet a
vobis², cum ingenti honore atque tripudio, more etiam
suo applaudentibus Grecis, ad honorem Dei sancteque
Romane ecclesie gloriose ad imperii fastigia et coro-
nam Deo et hominibus amabiles patres, memorati pon-
tifices, cum universorum applausu et piis lacrymis
sublimarunt Aderant incole terre sancte, ecclesiastice
militaresque persone, quorum pre omnibus inestima-
bilis erat et gratulabunda letitia. Exhibitumque Deo
gratius officium asserebant, quam si civitas sancta
christianis cultibus esset restituta, cum ad confusio-
nem perpetuam inimicorum crucis, sancte Romane
ecclesie terreque sancte Iherosolimitane sese regia civi-
tas devoveret, que tam diu, tam potenter adversaria
stetit et contradixit utriusque. Hec est, que spurcissima
gentilium, pro fraterna societate sanguinibus alternis
ebibitis, cum infidelibus est ausa sepius amicitias fir-
mare ferales et easdem mamma diu lactavit uberrima
et extulit in superbiam seculorum, arma, naves et
victualia ministrando, que econtrario fecerunt peregrini-
nis, magis edocere sufficiunt in omni Latinorum gente
exempla quam verba. Hec est enim que in odium
summi pontificis apostolorum principis nomen audire
vix poterat, nec unam eidem inter tot Grecas ecclesiam
concedebat, qui omnium ecclesiarum accepit ab ipso
Domino principatum, et sicut eorum recens memoria
recolit qui viderunt, legatum apostolicum morte tam
turpissima condempnavit, ut nec inter martyres lega-
tur ulla consimilis, licet penas eorum incredibles in-
venerit ingeniosa crudelitas. Hec est, que Christum
didicerat solis honorare picturis et inter ritus nefan-
dos, quos sibi, spreta scripturarum auctoritate, con-
finxerat, etiam lavacri salutaris plerumque facere

1) 1. Ep. Petr. 2, 17. 2) Ev. Ioh. 16, 22.

presumebat iterando iacturam. Hec est, que Latinos 1204. omnes non hominum nomine dignabatur sed canum, quorum sanguinem effundere pene inter merita reputabant, nec ulla penitentie satisfactione satisfaciebant laici monachi, penes quos, sacerdotibus spretis, tota ligandi atque solvendi consistebat auctoritas. Hec et huiusmodi deliramenta, que epistolaris non valet explicare angustia, impletis iniquitatibus eorum, que Christum Dominum ad nauseam provocabant, divina iustitia nostro ministerio digna ultione percussit et, expulsis hominibus Deum odientibus, amantibus sese terram nobis dedit omnium bonorum copiis affluentem, frumento, vino et oleo stabilitam, fructibus opulentam, nemoribus, aquis et pascuis speciosam, spatiösam ad manendum, et cui similem non continet orbis, aere temperatam.

Sed nec in his desideria nostra subsistunt, nec ab humeris sustinebimus vexillum regale deponi, donec terra incolatu stabilita nostrorum, partes debemus invisere transmarinas et Deo donante propositum peregrinationis explere. Speramus enim in Domino Ihesu quia, qui cepit in nobis opus bonum, ad laudem et gloriam nominis sui, inimicorum crucis depressionem perpetuam perficiet, confirmabit solidabitque. Universitatem igitur vestram propensius exoramus in Domino, ut glorie huius atque victorie et spei preoptate, cuius hostium nobis magnum apertum est, dignemini esse participes, quia vobis absque ulla dubitatione continget, si nobiles et ignobiles, cuiuslibet conditionis aut sexus, eisdem desideriis accensi, ad veras immensaque divitiias capessendas, temporales pariter et eternas unanimiter acquiratis. Universis enim Deo donante sufficimus, quos nobis christiane religionis zelus adduxerit, universos volumus simul et possumus secundum status suos varietatemque natalium et augere divitiis et honoribus ampliare. Spiritaliter autem Deo amabiles ecclesiasticos viros cuiusque religionis aut

1204. *ritus in Domino postulamus, ut ad idem populum suum potentibus verbis accendant, et exemplis edoceant, catervatimque et ipsi venire festinent, in locis amenissimis et uberrimis non iam in sanguine, sed cum multa libertate et pace, omniumque bonorum affluentia ecclesiam plantaturi, salva semper, ut decel, obedientia prelatorum.*

LIBER SEPTIMUS.

1. *Quomodo Adolphus Coloniensis defecerit ab Ottone rege.* Hec de statu Latinorum et de subactione Grecie nobis comperta studiis legentium communicamus. Sed quia de fine huius historie certificare eos nondum possumus, nunc ad prosequendam regum narrationem convertamur.

Cum igitur rex Otto Coloniam, ut dictum est¹, potenter optinuisse et amplior ei prosperitas arri-dere videretur, repente inopinata adversitas contra eum exorta est. Siquidem comes de Gulike² contra eum insidias moliri cepit, ita ut Philippo regi litteras et nuncios occulte dirigeret, hoc demandans, si ipsum divitiis et honoribus ampliare vellet, non solum omnes principes, fautores Ottonis regis, sed et ipsum archiepiscopum Coloniensem in suam partem adducere vellet. Qui gavisus est, hoc remandans, ut super hoc negotio ad locum determinatum sibi occur-rere vellet. Quod et factum est. Philippus igitur eum sibi sub iuramento artius astringens, curiam quandam 600 marcas persolventem ei in beneficio concessit, et ditatum auro et argento, vestibus pre-ciosis et equis ad sua remisit omnesque ei obse-quentes bene induit. Willehelmus igitur comes ipsum archiepiscopum et omnes nobiliores ita prestigiis

1) Utrum redeat Arnoldus his verbis ad I. VI. c. 7, quo breviter nar rationi inseruit: *ipso rege in Colonia commorante, an errorem commi serit, incertum; hoc verisimilius est.* 2) Wilhelmus.

suis circumvenit, ut omnes Ottoni renunciarent et ^{1205.} in partem Philippi se inclinarent. Quid plura? prevalente conspiratione, Philippus Aquisgrani potenter adducitur, ab Adolpho archiepiscopo rex consecratur et in sedem imperialem collocatur^{1.} Displicuit tamen verbum istud² Coloniensibus, qui fidem Ottoni servabant, arguentes super hoc archiepiscopum, quod eis inconsultis tantam novitatem presumpsisset. Multisque supplicationibus ei insistebant, ut factum suum retractare voluisse, revocantes ei ad memoriam factum domni pape, qui ad ipsius petitionem regem Ottонem confirmasset et nulli nisi ipsi manum imponere decrevisset. Cumque archiepiscopus nec animum nec factum mutare voluisse, directe sunt littere ad dominum papam tam regis quam capituli maioris et civium civitatis, quod factum fuerat ei flebili insinuantes. Unde commotus per apostolica scripta archiepiscopo mandavit, ut infra sex septimanas apostolice sedi se exhiberet et de objectis se expurgaret.

2. *De mutilatione decani et nece cancellarii.* Interim non obliviscendum, quod bone memorie Heinricus, decanus Magdeburgensis maior³, cum pro negotiis suis Philippum regem adire voluisse, frater burgravii⁴ Gerardus, suspectum eum habens, quod contra cancellarium Conradum, fratrem suum, aliqua moliri voluisse, insecutus est eum cum suis et presumptuose manus in eum mittens, in terra supinatum exoculavit, virum bonum et pium et ad decus sue ecclesie valde nominatum⁵. Que presumptio hoc modo multata est, ut mille marcas argenti iniuriato persolveret et de pheodo suo ad centum marcas argenti ecclesie maiori resignaret et cum multis nobilibus hominum ei faceret et cum quingentis militi-

1) a. 1205. Ian. 6. 2) i. e. haec res, biblice; v. 2. Sam. 11, 27.

3) Heinricus de Glinden, qui, ut cancellarii dignitatem sibi acquireret, ad regem proficiscebatur. 4) scil. Magdeburgensis, Burchardi de Querfurt. 5) Hoc facinus a. 1202. Aug. 14. perpetratum est.

1205. bus militarem penam ei persolveret, id est ut singuli inilites de loco perpetrati sceleris usque ad fores maioris ecclesie caniculum deferrent.

Hoc quoque addendum, quod idem cancellarius Conradus, resignato episcopatu Hildensem, cum ad episcopatum Erbipolensem sublimatus fuisse, quia erat vir zelator iustitie, cum pro ecclesia sua conflictum cum ministerialibus suis haberet, qui quadam presumptione res ecclesie invaserant, conditione pacis interposita, ut ipsum negotium mediante iustitia terminaretur, ab ipsis contradictoribus suis in ipsa civitate Erbipolensi dolose occisus est¹. Unde a fidelibus in ipso loco occisionis sue crux operosa erecta est, et ibi tale epitaphium exaratum est:

*Hic procumbo solo, sceleri dum parcere nolo,
Vulnera facta dolo dent habitare polo.*

Hec est vox occisi, cum sanguine Abel iusti ad Deum claimantis. Dicunt etiam quidam, eum occisum in cilicio inventum et eum viventem curam pauperum habuisse et in eorum elemosina fertonem auri omni septimana expendisse. Novit Dominus, qui sunt eius. Quis virum tam delicatum, sericis ornatum, cilicio crederet indutum? Sed nonnunquam sub forma seculari latet animus spiritualis, et e converso sub forma spirituali occultatur, heu! animus carnalis.

3. *De depositione Coloniensis et substitutione Brunonis.* Archiepiscopus tamen, neglecto mandato apostolici, eius presentie se non exhibuit. Unde dati sunt iudices Heinricus canonicus ad Sanctum Geronem, Anselmus et Christianus parrochiani, qui eum legitime citatum monerent, ut errori suo renunciaret, quod si noluisset, ipsum excommunicatum deicerent et alium idoneum ecclesie sancte preficerent. Quod et factum est. Cum enim acquiescere nollet salaribus monitis, sub interdicto positus est, et Bruno

1) Interfectus est a. 1202. Dec. 6. a Bothone et Henrico de Ravensburg militibus.

Bunnensis prepositus ei est substitutus¹. Ad quod 1205. tamen negotium sollempnius exequendum a domino papa maiores persone sunt delegate, ut subiecta declarat epistola:

Innocentius episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus, archiepiscopo Moguntino et episcopo Cameracensi, et dilecto filio scolastico Sancti Gerrenis, salutem et apostolicam benedictionem. Ut Adolphus Coloniensis archiepiscopus incidat in foveam, quam paravit, et intret impius gladius in cor eius, pertinax ipsius inobedientia, periurium iteratum et proditio vulgata deposcunt. Ipse etenim nec Deum timens, nec reveritus hominem, nec Coloniensis ecclesie dignitatem attendens, in offensam Dei, ecclesie Romane contemptum et sue sedis dispendium a se iugum obedientie excussit, iuramentum semel et iterum prestatum violavit, et eum prodidit, quem crearat. Sane cum olim carissimum in Christo filium nostrum, illustrem Ottonem, in Romanorum imperatorem electum, coronasset in regem et fidelitatis ei prestitisset iuramentum, apud nos multipliciter institit, ut eidem regi favorem apostolicum impendentes, ratum quod ipse fecerat haberemus. Cumque multiplicatis intercessoribus obtinuissest a nobis, ut in favore ipsius regis deferremus honori ecclesie Coloniensis, cepit in eiusdem devotione tepescere, ac manum suam ab aratro retrahens occasiones frivolas invenire a nobis, ne quod plantaverat irrigaret, quatinus cito aresceret planta eius, cum sollicitudinem suam manus subtraheret plantatoris. Verum quia neque qui plantat neque qui rigat est aliquid, sed qui incrementum dat, Deus², invuluit nichilominus per gratiam Dei novus palmes, et cum extenderet iam ramos suos et pullularet, vidi plantator invidus et invidit et non potuit diutius occultare virus suum, quia nequam mentem iniqua operatio revelavit et arbor agnita est in fructu. Commonitus

1) Adolfs depositus est 1205. Jun. 19.

2) 1. Ep. Corinth. 3, 7.

igitur et conventus iterum prestitit iuramentum, quod eundem regem numquam desereret nec in partem alteram declinaret. Sed iuramentum stabilire non potuit mentem illam, que innate levitatis vitio fluctuabat. Nos autem licet non de facili crederemus, quod vir tanta preditus dignitate sic esset adversarius sibi ipsi, et quod fecerat intenderet annullare, ne quid tamen sollicitudini nostre deesset, ad constantiam eum excitare volentes, et monitis et minis institimus apud ipsum et sub quanta potuimus ei distinctione precepimus, ut eidem regi assisteret et ad promotionem eius efficaciter aspiraret, caving sollicite, ne maledictionem pro benedictione recipere, si illusisse nobis tam turpiter probaretur. Ipse vero non attendens, quod sicut obedientia victimis antefertur, sic inobedientia idolatrie comparatur, lora dirumpens in vitium inobedientie incidit, et contra preceptum nostrum et proprium iuramentum, corruptus pecunia sicut fertur, dominum suum temerarius prodidit, et conversus in arcum perversum, nobili viro Philippo duci Suevie contra eum inpudenter adhesit. Ne quid eius presumptioni deesset et ne culpa eius aliquo velamine posset palliari, nuper Aquisgrani, ubi prefatum regem sollempniter coronaverat, memoratum ducem publice coronavit, quamvis excommunicationis sententiam incurrisset, quam in ecclesia beati Petri Colonie coram multitudine copiosa, ipso presente ac gerente stolam sacerdotalem in collo et candelam accensam in manu tenente, frater noster, G. Remensis archiepiscopus, tunc episcopus Prenestinus, apostolice sedis legatus, promulgavit in eos qui a prefato rege recederent et parti alteri adhererent. Ut igitur Colonienses, qui noluerunt in malo caput languidum imitari, sed in eiusdem regis fidelitate perstiterunt firmius et persistunt, expurgato fermento veteri quod voluit totam massam corrumpere, sint nova conspersio, sicut sunt azimi, nichil corruptionis habentes, cum iuxta canonicas sanctiones accusatione non egeat manifesta,

unde nos eius exemplo, qui absens corpore, presens autem spiritu Corinthium dampnarat absentem, potuissemus sententiam in eum promulgare, ad maiorem tamen cautelam, consilio fratrum nostrorum et tam episcoporum quam prelatorum aliorum plurium, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, stricte precipientes, quatinus cum apud nos sint ista luce clarius manifesta, dictum archiepiscopum pulsatis campanis et accensis candelis singulis dominicis diebus et festivis excommunicatum publice nuncietis, et faciatis per omnes ecclesias Colonienses et vicinas dioceses sub sollempnitate simili nunciari, suffraganeos et omnes fasallos Coloniensis ecclesie tam clericos quam laicos absolutos ab eius obedientia nunciantes. Quia vero, si tantum scelus remaneret inultum, quivis de cetero posset impune inobedientie vitium, per iurii crimen et prodigionis facinus perpetrare, sub eadem districtione vobis precipimus, quatinus cum hec in illo possint apud nos tergiversatione celari, vos eum, auctoritate nostra suffulti, a pontificali officio, sublato cuiuslibet contradictionis et appellationis obstaculo, deponatis, nisi forsitan infra mensem post factam denunciationem a vobis ad sedem apostolicam accesserit iudicandus, his, ad quos ius electionis noveritis pertinere, apostolica auctoritate iniungentes, ut personam idoneam, que tanto congruat oneri et honori, sibi eligant in pastorem. Quod si electionem contigerit aliqua forte, quod absit, occasione differri, ne bona eccliesie Coloniensis possint interim deperire, alicui persone honeste et provide ac potenti committatis amministrationem ipsius. Quia vero eiusdem eccliesie tanto amplius zelamur honorem, quanto clerum et populum eius devoteiores et firmiores sumus experti, ne unitatem eius aliqua scissura corrumpat, si forsitan hi, ad quos electio spectat, non potuerunt convenire, precipiatis eisdem, ut in aliquos viros idoneos conferant vota sua, ad sedem apostolicam accedentes cum consilio nostro,

qui ad eorum concordiam, faciente Domino, dabimus operam efficacem, ut personam idoneam sibi eligant in prelatum¹.

Taliter, ut meruit, Adolphus de dignitate sua est deiectus, et Bruno memoratus in locum ipsius est sublimatus. Quique a domno apostolico insignia archiepiscopatus suscipiens, et cum Ottone que pacis sunt sentiens, in civitate quidem subditis suis preterat, Adolphus vero, utpote vir parentatus, que foris erant violenter infestare non cessabat.

4. *De constantia domni apostolici.* In omnibus his apostalicus ut columpna immobilis a suo proposito non cessabat, et hunc inobedientem ecclesiastica censura infirmare et Ottonis partes constanter confirmare. Nec defuerunt qui suggestionibus sive muneribus seu promissionibus temptaverint animum ipsius immutare. Ille vero nec prece, nec precio, nec etiam minis aliquomodo que fecerat nolebat retractare², sed suum electum semper in omnibus studebat et confortare et informare. Hec luce clarius nobis comperta presentis scripti testimonio possumus comprobare:

Innocentius episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Christo filio, illustri regi Ottoni, in Romanum imperatorem electo, salutem et apostolicam benedictionem. Sincere intentionis affectum, quem circa promotionem regiam habuimus hactenus et habemus, explicare nos litteris non oportet, cum plenius hunc exponat effectus et fidelius interpretentur mentem nostram opera quam scripture. Sane preter opinionem plurium et multorum consilia suscepimus ab initio causam tuam, de cuius promotione omnes pene penitus desperabant, et studuimus efficaciter promovere. Nec te in articulo illo reliquimus, quo per obitum inclite

1) Data est haec Innocentii epistola Romae a. 1205. Mart. 13. V. Registrum Innocentii III. de negotio imperii. 2) Cf. ipsa Innocentii in epistola verba.

*recordationis Ryzhardi regis Anglorum, avunculi tui,
viaebaris ab omnibus derelictus. Licet enim non de-
fuerint, qui multipliciter nos temptarent et muneribus
et promissis nos vellent a favoris tui proposito revo-
care, nec prece tamen nec precio nec minis nec monitis
potuerunt aliquatenus flectere mentem nostram, quin
de die in diem amplius in tua dilectione ferveret et ad
exaltationem tuam propensius aspiraret. Quamvis
autem neque qui plantat neque qui rigat sit aliquid,
sed qui incrementum dat, Deus¹, gaudemus tamen in
eo, qui dat omnibus affluenter², quia ei quod planta-
vimus et rigavimus incrementum benignus indulxit, ita
ut sicut granum synapis, quod mulier in orto suo legi-
tur seminasse, planta nostra in arborem magnam iam
crevit, et in cuius ramis volucres celi³, dante Domino,
in brevi sedebunt, et sub cuius umbra bestie terre qui-
escent. Cum igitur Dominus dirigat gressus tuos et
firmet de die in diem amplius regnum tuum, monemus
serenitatem regiam et exhortamur in Domino, quatinus
cum tempus iam acceperis oportunum, oportune ac
importune, vigilanter et incessanter insistas, ut bonum
principium finis optimus subsequatur et optatum com-
nune desiderium nostrum sortiatur effectum, foveas
in dilectione ac devotione principes, qui te fovent, ut
xlios melius ad tue serenitatis favorem inducas, et
tum principum favor tibi arridet, ad tue promotionis
perfectionem intendas, nec negligas in aliquo factum
uum. sed omni diligentia studeas promovere. Sane
speramus in eo, qui est in se sperantium fortitudo,
quod si denuo profeceris, sicut hoc anno diceris pro-
ecisse, non erit, qui tuo profectui se opponat, vel di-
vine dispositioni resistat. Data Anagnie 17. Kal. Ia- 1203.
nuarii, pontificatus nostri anno sexto.*

Dec.
16.

Hec de constantia domini apostolici circa regem
Ittonem dicta sufficient.

) 1. Ep. Corinth. 3, 7. 2) Ep. Iacob. 1, 5. 3) Ev. Luc. 13, 19,
ibi tamen hominem non seminam seminasse legitur.

5. *De strage Coloniensium et captivitate Brunonis archiepiscopi.* Philippus autem Coloniam infestare non cessabat. Qui etiam muneribus datis ita omnes sibi, ut dictum est, astrinxerat, ut ipsum ducem de Lintburch¹ in suam quoque partem inclinaret. Ipse enim post defectum Adolphi archiepiscopi curam civitatis acceperat, ita ut omnes et omnia ad ipsius 1206. nutum regerentur. Quodam igitur tempore² Philippo Sept. Coloniam impetente, iste cives insidiose eduxerat et eos ab hostium impetu securos fecerat, cum repente irruentibus hostibus super quietos, ad quadringentos viros strage facta, ceteri omnes vix paucis evadentibus in captivitatem ducti sunt. Rex³ tamen evadens cum episcopo Brunone et filio ducis, cui nomen Walraven, venit ad castrum Wassenberch⁴, sperans se illic refugium habiturum. Timens tamen traditionem, per occultum quendam aditum cum eodem Walraven per noctem evasit. Hostes vero subsecuti, sperantes se regem conclusisse, cum ipsum frustrati non inventissent, episcopum latitatem comprehendunt et Philippo regi tradunt. Qui sperans, se multum hac captivitate profecisse, eum in vincula coniecit et aliquamdiu in captivitate tenuit. Cumque ignominiose satis ad multa loca duceretur, Erbipolin tandem deductus est ibique diutinam, remissius tamen, sustinuit captivitatem.

1207. 6. *Unde et superius.* Post hec⁵ ad bonum compositionis dominus apostolicus duos cardinales delegavit — nomen unius Hugo episcopus, et alterius Leo⁶ — ut Philippum ab excommunicatione solverent, si forte per dispensationem bonorum et religiosorum patrum sive consilio principum unitas pacis inter eos reformari potuisset, ea tamen conditione,

1) scil. Heinricum. 2) a. 1206. mense Septembri. 3) scil. Otto.
4) haud procul a fluvio Roer, in praefectura Heinsberg, districtu Aachen.
5) scilicet a. 1207. 6) Hugolinus, episcopus Ostiensis et Velletriensis, et Leo tituli S. Crucis in Ierusalem presbyter cardinalis, v. Otton. Sanblas. c. 48.

ut Bruno captivus liberrimus ab omni captititate laxa- 1207.
 retr. Venientes igitur legati domni apostolici ad
 Philippum, ipsi legationis ordinem, qua fungebantur,
 exposuerunt. Cui in his que audierat bene compla-
 cuit, sed archiepiscopum absolvendum omnino ne-
 gavit. Dicebat enim in absolutione archiepiscopi
 nimiam se incursum offensam, Adolphi videlicet
 et omnium quorum gratia ad fastigium imperii per
 secundam consecrationem erat sublimatus. Cardina-
 les igitur cecitate percussi, immemores mandatorum
 domni pape propter munera Philippi, qui eos auro
 et argento ditabat et bene indutos lautissime procu-
 rabat, Philippum quidem absolverunt, sed archi-
 episcopum vinctum reliquerunt¹. Dixerunt igitur
 Ottoni regi: *Nos emulum tuum absolvimus, ut cum
 eo, sicut iussit apostolicus, si fieri potest, ad pacis con-
 cordiam tendas.* Quibus rex: *Si fecistis, inquit, man-
 datum domni pape, istas perspiciatis litteras.* Miserat
 enim apostolicus Ottoni regi litteras clanculo de ab-
 solutione Philippi et liberatione Brunonis archi-
 episcopi, eundem tenorem continentis. Cumque so-
 lutis litteris tenorem earum perspexissent, exterriti
 sunt valde. Quibus Otto minas terribiles intulit, a
 quibus tamen pro reverentia summi pastoris absti-
 nuit. Illi autem ad Philippum reversi, se errasse
 confessi sunt. dicentes sine liberatione Brunonis ar-
 chiepiscopi eius absolutionem stare non posse. Qui
 necessitate compulsus, Brunonem bene tractatum a
 captititate solvit, ipse vero ad colloquium regis Ot-
 tonis se preparavit. Cumque Philippus consisteret
 Quidelinburch, et Otto in Harluncberghe, ad collo-
 quium reges cum cardinalibus et admodum paucis
 convenerunt². Sed in nulla forma pacis ab invicem
 discesserunt.

¹⁾ Absolutio Philippi mense Augusto facta est.

²⁾ De iis collo-
 quiis mens. Augusto et Septembri factis cf. Abel pag. 220. 379.
 not. 1. 2.

[1207.] 7. *De liberatione Brunonis archiepiscopi.* Philip-
pus tamen placere volens Adolpho archiepiscopo et
ceteris amicis, ne cum se a captivitate Brunonis abs-
tinuit, sed eum comprehensum misit ad castrum
firmissimum Rodenburch¹, ibique eum in captivitate
tenuit. Quod cum significatum fuisse domino pape,
denuo ei litteras misit, districte precipiens, ut archi-
episcopum Brunonem a captivitate solutum cum ho-
nore ipsum ad eum transmitteret, quod si non faceret,
sciret se excommunicationi velut transgressor
subiacere. Philippus igitur rex timens sententiam
excommunicationis, archiepiscopum cum honore ad
domnum papam transmisit². Ibique tam diu stetit,
quousque omnem dignitatem suam, Adolpho humiliato,
cum plenitudine potestatis perciperet. Denique
de Adolpho dispensatum fuerat, ut 200 marcas de
theloneo Ducensi³ perciperet et totidem de Colo-
niensi et octo stipendia in ipsa civitate, et his con-
tentus Brunonem archiepiscopum non inquietaret.

8. *De statu Egypti vel Babylonie.* Quia

Aut prodesse volunt aut delectare poete⁴,
nos paululum dimissa historia regum ad alia nobis
compta et utilitati legentium profutura, ad Egyptum
et partes Libie transeamus.

1175. Anno dominice incarnationis 1175. dominus Fri-
thericus Romanorum imperator et augustus misit
domnum Gerardum Argentinensem vicedominum
in Egyptum ad Salahadinum regem Babylonie⁵. Nunc
igitur ipsius personam loquentem attendatis:

1) Rotenburg ad fluvium Tauber. 2) Plenaria liberatio Brunonis
facta est exeunte mense Novembri. 3) scil. apud oppidum Deutz.
4) Horatii Artis Poeticae v. 333. 5) Legationem eo tempore ab
imperatore ad Saladinum missam esse, respicienti, quae tradunt Ann.
Colon. max. a. 1173, a vero non abhorre videatur. Legatum autem
non fuisse Gerardum, cuius nominis vicedominus Argentinensis eo
tempore fuit nullus, sed Burchardum, nunc iam satis constat. V. Lau-
rent in Serapeum, Zeitschrift für Bibliothekswissenschaft 1858 n. 10
p. 145 sq. et 1859 n. 11 p. 174 sq. — Burchardus vicedominus in
diplomaticis occurrit a. 1182—1194 et fuit ante notarius imperatoris,
cui epistolae plures debentur; cf. Wattenbach Deutschlands Geschichts-

Quecunque ibi, michi commissa legatione, vidi vel ^{1175.} veraciter percepī, que habitabili nostre terre rara vel extranea videbantur per mare et per terram, scripto commendavi.

*Apud Ianuam mare ascendi 8. Idus Septembris. Sept.
Inde vero navigans inter duas insulas, scilicet Corsicam
et Sardiniam, transivi. Harum insularum una distat
ab alia per quatuor miliaria, utraque vero satis pulcra,
per planum et montana disposita, superabundans omni
dono terre. In Corsica vero sunt homines utriusque
sexus compositi, curiales, habiles, hospitales, viri mili-
tares et bellicosi. In Sardinia autem e contrario
sunt homines incompositi, rusticani, silvani, tenaces,
viri effeminati et deformes. In Sardinia lupi non ha-
bitant. Mare Sardinie inter cetera maria ferocissimum
est et magis periculosum. Tenet etiam Sardinia in
longum et in latum ex omni latere sex dietas et est
terra infirmissima^{1.} Tenet autem Corsica in longum
et in latum tres dietas et est terra satis sana, nisi quod
per eam defluit amnis infirmissimus, quem si gustave-
rit anima viva, morietur, et aves si prope trans-
volant eum morientur.*

*Per has duas insulas transiens Siciliam veni. Hec
insula est terra sanissima, omni terrena fecunditate
opulenta, plana, montanis, vineis, pratis, pascuis, fon-
tibus vivis, fluminibus iocundissimis, diversis generibus*

quellen p. 360 sq., Laurent l. l. — Huius autem Burchardi épistolae partem quandam receptam esse videmus in libellum de Mag. Thietmari peregrinatione a. 1227. facta, quem postremum edidit Laurent ad fidem codicis Hamburgensis, Hamburg. 1857. Maiorem etiam partem inseruerunt illi libelli codices, quos ediderunt Tobler a. 1851, l. de Saint-Genois in Mémoires de l'académie royale de Belgique T. XXV. p. 1 sq. Postea ex nostra et Thietmari narratione orta est illa epistola dicta Burchardi, quam protulerunt Saint-Genois l. l., Laurent in Serapeum l. l., de qua Laurent ibidem, negans eam po- sterius Thietmari scriptam esse, aperte falsum statuit; et quae sub nomine Iacobi de Vitriaco leguntur in libro dicto tertio, aliaque plura. Rebus a Burchardo expositis auctoritatem non ita magnam tribuendam esse appetet; cf. Robinson Palaestina. Halle 1841. I, p. XX. 1) i. e. insaluberrima.

1175. *fructuum et herbarum perornata, excipiens transitum maris in modum crucis, mercatoribus aptissima. Sed paucis inhabitatur hominibus. Tenet enim in longitudine et latitudine ex omni latere sex dietas et plures continet civitates. Iuxta vero hanc insulam ex uno latere opposita est quedam insula nomine Maltha, distans a Sicilia per viginti miliaria, a Sarracenis inhabitata, et est sub dominio regis Sicilie. Verum non longe a Maltha est alia insula Pantaleon¹, quam Saraceni inhabitant. Nulli dominio subiciuntur, homines enim inculti sunt et silvani, habitantes in cavernis terre, quibus si forte magnus exercitus supervenerit, cum omni suppellestili sua terre cavernas intrant, ut qui pugnando se defendere non valent saltem fugiendo evadant. Hoc genus hominum magis vivit de peculiali² quam de fructibus terre, quia granum non colit nisi paucum.*

Inde procedens per sex dies veni ad terram barbaricam ab Arabitis inhabitatam; quod genus hominum sine domibus degit sub divo, ubicunque habitat terrarum. Dicunt enim, quod pro tam brevi spatio vite sue domos edificare vel in eis habitare intuitu divine remunerationis obmittant. Terram parum colunt, sed de solo peculiali vivunt. Viri et mulieres fere nudi incedunt, nisi quod vili panno sola pudibunda cooperiunt. Gens ea miserrima est et omni bono privata, inermis et nuda, nigra, deformis et inde debilis. In mari vero quadraginta septem diebus navigando diversa genera piscium vidi. Vidi enim pisces magnum, ut concere potui, habentem in longitudine 340 ulnas. Vidi et pisces super mare volare ad tractum unius arcus vel baliste.

Tandem portum Alexandrie intravi, in quo portu turris altissima de lapidibus erecta est, ut navigantibus portum indicet, quia Egyptus terra plana est; et tota nocte ignis in ea ardet, ut appropinquantibus, ne

1) Pantellaria. 2) i. e. de re peculali, pecuaria.

*pereant, portum significet. Alexandria est civitas egre- 1175.
gia, edificiis, pomeriis et immensa multitudine peror-
nata, a Sarracenis, Iudeis et christianis inhabitata, sub
dominio regis Babylonie constituta. Huius civitatis
prima constitutio, sicut in eius apparet vestigiis,
maxima fuit. Extendebatur enim in longum per qua-
tuor miliaria, in latum vero per unum miliare. Hanc
brachium ex Eufrate deductum in uno tangebat latere
et mare magnum firmabat in alio latere. Nunc eadem
civitas ad mare contracta exstat per magnum cam-
pum a brachio predicto Nili. Sciendum enim est, quod
Eufrates et Nilus una et eadem aqua est. In Alexan-
dria omne genus hominum legem¹ suam libere colit.
Hec civitas valde sana est, plurimos etiam centenarios
et senes in ea repperi. Civitas hec vili muro absque
fossatis munitur. Sciendum etiam, quod predictus
portus solvit annuatim de pedagio quinquaginta mi-
lia aureorum, qui faciunt plus quam octo milia mar-
cas puri argenti. Hanc civitatem diversum genus ho-
minum frequentat cum suis mercationibus. Aquam
dulcem hec civitas non habet, nisi quam per aque-
ductum supradicti Nili uno tempore anni in cisternis
suis colligit. In eadem urbe sunt plures ecclesie chri-
stianorum. Inter quas est ecclesia beati Marci euau-
geliste, extra muros nove urbis supra mare sita. In
qua vidi septemdecim monumenta, ossibus et sanguine
martirum plena, sed nomina eorum sunt ignota. Vidi
etiam capellam, in qua idem euangelista ewangelium
conscriptis et ubi martyrium exceptit et locum sepul-
ture sue, unde a Venetis furatus fuit. In illa ecclesia
patriarcha eligitur, consecratur et mortuus sepelitur.
Habet enim illa christianitas patriarcham, obedientem
Grecorum ecclesie. Erat in eadem civitate aliquando
palatium Pharaonis maximum, inmensis columpnis
marmoreis elevatum, cuius nunc vestigia apparent.
Vidi iuxta Alexandriam, ubi Nilus per parvum spa-*

1) i. e. religionem.

1175. *tium terre a proprio alveo educebatur in campum, et ibi sine omni labore vel ingenio humano stans per aliquot tempus in sal purissimum et optimum convertebatur*¹. *Solet enim Nilus annuatim excrescere, et totam Egyptum irrigare et fecundare, quia rara ibi est pluvia. Incipit autem excrescere in medio Iunio usque ad festum sancte crucis*² *et exinde decrescere usque ad epiphaniam Domini. Nota, quam cito aqua in decrescendo transit, ubicunque terra apparet, ibi statim rusticus aratrum figit et semen mittit. In Martio frumentum metunt. Terra illa non parit aliud frumentum nisi triticum et ordeum pulcerrimum. Omne genus leguminis a festo sancti Martini usque ad Martium recens colligitur, similiter et fructus horrorum et herbarum. Oves et capre terre illius bis pariunt in anno, et ad minus geminum fetum proferunt. Audivi etiam, quod asine ibi ab equis conciperent. Per totam Egyptum christiani habitant in civitatibus et in villis, regi Babylonie solventes certum tributum. Et fere quelibet villa habet ecclesiam christianorum. Ipsum autem genus hominum miserrimum est et misere vivit.*

*Nota, ab Alexandria usque ad novam Babyloniam tres esse dietas per terram, per aquam septem dietas in ascendendo. Sciendum est tres esse Babylonias, unam scilicet super fluvium Chobar*³, *ubi regnabat Nabuchodonosor, in qua fuit turris Babel. Et hec dicitur deserta et antiqua, distans a nova Babylonia ultra triginta dietas. Fuit et alia Babylonie in Egypto supra Nilum sita in pede montis iuxta desertum, in qua regnabat Pharaon, distans ab ista nova Babylonie per sex miliaria. Et hec quoque delecta est. Nova vero Babylonie super Nilum sita est in plano, et fuit aliquando maxima civitas et adhuc satis egregia et*

¹⁾ *Constat ita gigni alumnen, carbonatum calcis et magnesiae, quibus humus optime stercoretur.* ²⁾ *Sept. 14.* ³⁾ *Chaboras, hodie Khabur fluvius, in Euphratem infunditur, quem a nostro intelligi appetat; idem pro Euphrate nominari videtur Ezechiel c. 1 etc.*

*populosa, omni bono terre fecunda, a solis mercatori- 1175.
bus inhabitata, ad quam naves, onerate speciebus de
India, passim veniunt per Nilum et inde in Alexan-
driam ducuntur. Granum et legumen per vicos et pla-
teas ubique servatur. A nova Babylonia usque ad
miliare unum in deserto sunt duo montes lapidibus
marmoreis maximis et aliis quadratis artificio erecti,
opus ammirabile, distantes ab invicem per tractum
unius arcus, quadrati, eiusdem quantitatis, scilicet
latitudinis et altitudinis. Extenditur enim uterque in
latitudinem ad tractum fortissimi arcus et in altum
ad duos tractus. Item iuxta novam Babyloniam ad
tertiam partem miliaris est alia civitas egregia, Chayr
nuncupata, in qua nunc est sedes regalis, palatia regis
et principum et militum cohabitatio. Hec civitas mili-
taris est prope Nilum sita, cuius edificia non minus
ammiranda quam sumptuosa, muro clausa, pulcerri-
mis pomeriis circumsepta. In qua habitant Sarraceni,
Iudei et christiani. Quilibet natio suam legem colit.
In ea sunt plures ecclesie christianorum.*

*Ab hac civitate ad miliare unum est ortus balsami,
habens in quantitate fere dimidium mansum, et est
lignum balsami ut lignum vitis triennis, folium vero
tanquam trifolium parvum. Tempore autem maturi-
tatis circa finem Maii finditur cortex ligni, secundum
quod notum est operariis. Vinee illius guttatum gummi
distillant, quod in vasis vitreis colligitur, et per sex
menses in stercore columbe reconditur et decoquitur
et defecatur, postea liquor a fece separatur. Hic hor-
tus habet fontem¹ unde irrigatur, quia ab alia aqua
non potest irrigari. Nota, quod nusquam terrarum
nisi in hoc loco balsamum crescit. Ad hunc fontem
beata Virgo cum Salvatore nostro Herodis persecutio-*

1) De horto balsamorum et fonte prope Cairo civitatem in pluribus
itinerariis legitur, v. Brocard. apud Canis. Monum. T. IV, p. 26.
Guilelmum de Baldensel ibid. p. 342. Balsamus in ea regione non
iam extat; cf. Robinson Palaestina II, p. 537 sq.

1175. *nem fugiens confugerat, et ibi per aliquot tempus latitabat, lavans ad fontem illum pannos pueri, ut natura hominis requirebat. Quapropter usque in hodiernum diem fons ille a Sarracenis in veneratione habetur, deferentes illuc cereos et incensum, quando se ibi lavant. In epyphania vero maxima multitudo illuc confluit de omni confinio et lavat se cum aqua predicta. Credunt autem Sarraceni, beatam Virginem per angelum concepisse Iesum Christum, peperisse et post partum virginem permansisse. Hunc filium virginis sanctum prophetam fuisse dicunt et a Deo mirabiliter cum anima et corpore in celum assumptum, celebrantes et eius nativitatem. Sed negant eum esse filium Dei et baptizatum, crucifixum, mortuum et sepultum. Certant etiam se habere legem Christi et apostolorum, quia circumcisi sunt, nos vero minime. Credunt etiam apostolos prophetas fuisse et plures martyres et confessores in veneratione habent.*

Item apud Chayr est arbor palme antiquissima et altissima, que se beate Virgini inclinavit, quando cum Salvatore nostro illo transivit, et ab ea dactila collegit, et iterum erigebatur. Hoc tunc temporis Sarraceni videntes beate Virgini invidebant et arborem in duobus locis membratim succidebant. Nocte vero proxima arbor solidata fuit et erecta, et usque in hodiernum diem vulnera succisionis apparent. Hanc quoque arborem Sarraceni in veneratione habent, et candelis omni nocte illuminatur. Sunt alia loca diversa, ubi beata Virgo habitabat, in Egypto a christianis et Sarracenis venerata.

Nilus vel Eufrates est aqua maior Rheno, de paradyso exiens, cuius ortus ab hominibus ignoratur, nisi quantum scriptis didicimus, planum habens decursum aqua turbulenta, piscibus superabundans, sed non multum valent. Nutrit equos indomitos sub aqua latitantes et sepe foras egredientes. Nutrit etiam crocodilos infinitos, quod genus animalium ad modum lacerte

formatum est, quatuor habens pedes, curta crura et^{1175.} grossa. Caput eius quasi caput scrofe. Et animal illud crescit in longum et in latum, maximos habet dentes. Ad solem egreditur et animalia vel pueros, si invenerit, occidit.

Item in Egypto est quedam ecclesia christianorum, iuxta quam est puteus toto anno siccus, nisi in anni- quiali festo illius ecclesie. Tunc tribus diebus crescit aqua ad summum, ita quod omnes christiani ad festum venientes aquam sufficienter inveniant. Finito vero festo, aqua ut ante evanescit.

Item a Babylonia nova ad sex dietas in deserto alumen, tinctura fullonum, de quibusdam montanis exciditur et in usum regis colligitur. Item color Indicus in Egypto conficitur. Item plurimum genus avium in Egypto superabundat. Item per totam Egyptum neque aurum neque argentum neque aliquod genus metalli colligitur, et tamen auro terra superabundat. Item Egyptus satis bonos nutrit equos.

Item in Egypto psitaci abundant, qui veniunt de Nubia. Distat autem Nubia a Babylonia per viginti dietas, et est terra christiana, habens regem, sed populus eius incultus est et terra silvestris. Item in Egypto nutriuntur pulli mille vel duo milia simul in furno per ignem absque gallina, et usus iste regis est. Egyptus est terra calidissima, raram habens pluviam. Item mons Synai distat a Babylonia per septem dietas in deserto.

Item credunt Sarraceni, se habere paradisum in terra, in quem post hanc vitam sint transituri, in quo credunt esse quatuor flumina, unum scilicet de vino, secundum de lacte, tertium de melle, et quartum de aqua, et omne genus fructuum ibidem dicunt nasci, et ibi pro velle comedent et bibent; unusquisque eorum omni die pro voluptatis explemento nove virginis commiscetur, et si quis in prelio a christiano moritur, cottidie in paradyso decem virginibus utitur. Cumque

1175. requirerem, quid de mulieribus istis contingat, que nunc sunt, vel quo deveniant virgines, que cottidie secundum eos corrumperentur, mihi respondere ignorabant.

Item *Egyptus* diverso genere avium abundat et diversis fructibus terre. Parum vini propter legis sue religionem, sed natura terre multum vini produceret, si coleretur.

De Babylonia transivi in Damascum per desertum, et feci in deserto viginti dietas, quia non inveni terram cultam. Est autem desertum terra sabulosa, per planum et montana disposita, nil prorsus germinans nisi humilia arbusta, in paucis tamen locis. Et terra illa est plurimum distemperata, in hieme nimis frigida, et in estate nimis calida. Transitus terre illius difficilimus et incognitus est, quia plantibus ventis strata sabulo ita infunditur, ut vix a quoquam sciatur, nisi a Bodovinis, qui sepius illuc transeunt, et alios transeuntes ducunt, sicut nauclearii navigantes in mari. Nota, desertum nutrit leones, strutiones, porcos, boves silvestres, onagros, scilicet asinos silvestres, et lepores. Aqua rarissima invenitur, nisi de quarto die in quartum et quintum diem. Item mare Indicum ex uno latere tangit desertum. Item mare rubrum ex uno latere tangit desertum, iuxta quod duabus noctibus fui. Item vidi septuaginta duas palmas, ubi Moyses percusso silice aquas eduxit. Item a monte Sinai per duas dietas transivi. Nota, amplitudinem et terminos deserti nemo hominum umquam cognovit, quia ad modum maris impervium est. Item postquam exivi desertum, inveni terram planam, aliquando a christianis inhabitatam, sed modo vastatam et raro cultam, quia in marchia christianorum et Sarracenorum sita est. In qua terra inveni antiquam civitatem, nomine Busserentinum¹, aliquando a christianis inhabitatam, maxi-

1) *Est autem Bostrum civitas antiquissima primae Arabiae, quae hodie vulgari appellatione Bussereth dicitur, Jacob. de Vitr. c. 47. Nunc dicitur el Busaireh, v. Robinson Palaestina III. p. 125 sq.*

mam, marmore excisam, decoratam, et ut in eius vestigiis 1175. appareat, aliquando pulcherrima et plurimum deliciosa. Sed nunc a Sarracenis inhabitatur, in angustum redacta, ita quod quasi castrum solum remanserit in ea, quod valde munitum est. Inde tribus diebus usque Damascum perveni per terram cultam ex magna parte a christianis, domino Damasci tributum persolventibus.

Damascus est civitas nobilissima, dupli muro et plurimis turribus optime munita, aquis decurrentibus, fontibus et aqueductibus extra et interius per varia loca per domus decorata et elegantissime edificiis constructa, populosa, viridariis sive pomeriis ex omni latere longe lateque circumsepta et deliciosissime perornata. Habet enim irriguum intra et extra pro voluntate hominum quasi ad modum paradisi terreni. Et sunt in ea plures ecclesie christianorum, et christiani et multi Iudei. Et in confinio Damasci optimum crescit vinum. Et nota, quod Damascus sanissima est civitas, multos senes nutrit homines. Damascus distat a Iherusalem per quinque dietas parvas et ab Accaron per quatuor dietas.

Item a Damasco ad tria miliaria est locus quidam in montibus situs, qui Saydaneia vocatur¹ et a christianis inhabitatur, et est ibi ecclesia in rure sita et in honore gloriose Virginis dedicata, in qua moniales virgines duodecim et monachi octo assidue Deo serviunt et beate Virgini. In qua ecclesia vidi tabulam ligneam ad mensuram unius ulne longam et latam ad modum dimidie ulne, retro altare in muro sanctuarii in fenestra positam, et ferro laqueariter cancellatim firmatam. In qua tabula effigies beate Virginis ali-

1) Monasterium, quod nunc dicitur Saidanāja esse videtur, v. Robinson l. l. III, p. 741. 749. Idem Sardany nominat Guilelmus de Baldensel, ap. Canis. IV, p. 356; qui prosector a. 1333 (v. Zeitschr. des hist. Vereins für Niedersachsen 1852. p. 231) narrat de eadem tabula, in qua imago gloriosae Virginis olim depicta suisseretur. Miraculum ipsum ei est ludibrio.

1175. *quando depicta fuit, sed nunc, quod dictu mirabile est, pictura super lignum est incarnata et oleum odoriferum super odorem balsami incessanter ex ea manat.* De quo oleo multi christiani, Sarraceni et Iudei de diversis languoribus sepe liberantur. Nota, quia oleum illud nunquam minuitur, quantumcunque inde accipiatur. Nec predicta tabula a quoquam tangi audetur, videri autem omnibus hominibus conceditur. Oleum vero illud a christiano religiose conservatur, augmentabitur, et pro quacunque re cum devotione et fide sincera sumptum fuerit, pro honore sancte Virginis cum misseque solemnitatibus indubitanter impetrabitur. Ad hunc locum in assumptione gloriose Virginis et in festo nativitatis sue omnes Sarraceni illius provincie una cum christianis causa orandi confluunt, et Sarraceni ceremonalia sua illuc offerunt cum maxima devotione. Nota, hec tabula Constantinopoli primo facta et depicta fuit in honore beate Virginis, et inde a quodam patriarcha Ierosolymam perducta fuit. Tunc temporis quedam abbatissa supra dicti loci causa orationis Ierusalem descenderat, et impetrata tabula a patriarcha Ierosolymitano, eam secum ad ecclesiam sibi commissam transportavit. Fuit autem hoc incarnationis anno 870. Sed postea per multa tempora cepit oleum sacrum ex ea manare.

Nota, in terminis Damasci, Anthyochie et Alapie¹ est quoddam genus Sarracenorum in montanis, quod eorum vulgari Heyssessini vocatur et in Romano segnors de montana. Hoc genus hominum sine lege vivit, carne quoque porcina vescitur contra legem Sarracenorum et omni muliere abutitur indifferenter, scilicet matre et sorore. In montibus habitant, et sunt quasi inexpugnabiles, quia in munitissimis castris recipiuntur et terra eorum non multum est fertilis, nisi quod de peculio vivit. Habent etiam inter se dominum, qui omnibus Sarrenis principibus prope et longe

1) Aleppo. — De assassinis cf. supra I. IV. c. 16.

positis, nec non christianis vicinis et magnatibus timorem maximum infert, quoniam eos niro modo occidere solet. Qua vero arte hoc fiat, sic accipe. Princeps ille plura et pulcherrima in montanis habet palatia, altissimis muris inclusa, ita quod non nisi parvum per ostium et diligentissime servatum pateat introitus. In quibus palatiis filios rusticorum suorum plurimos a cunabulis enutririri facit et diversis linguis imbui, scilicet Latino, Greco, Romano, Sarraceno et aliis quam plurimis. Quibus a magistris suis a primeva etate usque ad perfectionem virilem hoc predicatur, ut domino terre illius obedient in omnibus verbis et preceptis suis; quod si fecerint, gaudia paradisi eis dabit tanquam polestatem habens super Deos vivos. Instruuntur itaque, non posse salvari, si in aliquo voluntati principis terre resistant. Nota, quod ex quo a cunabulis palatiis includuntur, preter doctores et magistros suos neminem hominum unquam videbunt, nec aliam disciplinam capiunt, quoisque ad presentiam principis evocentur ad interficiendum aliquem. Tunc in presentia principis constituti, querit ab eis, si preceptis suis velint obedire, ut eis conferat paradisum. Qui ut instructi sunt, omni contradictione et ambiguitate remota, pedibus suis provoluti ferventi animo respondent, se fore obedientes in omnibus, que precepit eis. Tunc princeps dat unicuique cultellum aureum, et quod voluerit, ad quemcunque principem interficiendum transmittit.

Item a Damasco per Tyberiam usque Accaron ivi, et inde usque Ierosolymis, ab Ierosolymis vero usque Aschalonam. Hec civitas supra mare sita est parva, muris et fossis valde munita est et satis sana. Inde vero per desertum octo dierum in Babyloniam reversus fui. In qua via stratam per miliare magnum sale gummeo coopertam inveni et plurimos vidi onagros et boves silvestres. Nota, apud Ahir¹ publicum prostibu-

1) El Arisch.

1175. *lum meretricum est. Mulieres Sarracenorum linteaminibus velate et cooperte incedunt, nunquam tempa eorum ingrediuntur. In maxima custodia eunuchorum mulieres habentur, ita quod maiores domine nunquam domicilia sua egrediantur, nisi per preceptum maritorum suorum. Nota, quod non frater, non aliis quantumcunque propinquus viri vel mulieris sine consensu viri ad mulierem audet ingredi. Viri quoque quinque vicibus infra diem et noctem ad templum vadunt orare et loco campanarum precone utuntur, ad cuius vocationem sollempniter convenire solent. Et nota, quod religiosi Sarraceni ad quamlibet horam se solent lavare cum aqua, incipientes a facie et a capite, lavantes manus, brachia, crura, pedes, pudibunda et anum, et postea vadunt orare, et nunquam orant sine venia. Credunt enim Dominum creatorem omnium, Maumeth prophetam dicunt esse sanctissimum et eorum legi auctorem, quem etiam frequentare solent prope et longe positi Sarraceni cum maxima veneratione in peregrinationibus suis. Habent et alios quosdam sue legis auctores in veneratione. Unicuique Sarraceno licet ducere septem uxores legitimate simul, et unicuique illarum divisim expensas condicias et promissas a contractu nuptiarum providet. Insuper quotquot habuerit slavas vel servas, cum illis licenter peccat, quasi non inde habeat peccatum. Quarum ancillarum si aliqua conceperit, statim a dominio domini libera erit. Et quemcunque filiorum suorum, sive de libera sive de ancilla, Sarracenus heredem suum constituere poterit secundum velle suum. Multi tamen sunt Sarraceni adeo religiosi, quod non nisi unam habent uxorem. Infra septem uxores licet habere, sed non ultra ascendere, nisi in concubinis, ut dictum est.*